IV. Quantum MEDICI novellis afficiantur, ego

ego non observari. Meminitamen varia medicorum nomina, & molimina adduci. *Quoties Delphino fuerit secta vena, quod curandi genus in nostra patria crederetur lethale; quam indignè Rex Gallia nuper tulerit mortem filii secundogeniti, asserens velle se futurum, si quem tolleret, filium simplici cibo nutritum, Medicis ne quidem ostendere. Imo quis non doleret, allato nuncio, celeberrimi Bartholini Bibliothecam, cum manuscriptis auro carioribus flammarum vi consumptam? Quis Borrii vicissitudines non miretur? Quis lapidem Magneticum nuper Casari exhibitum, qui faceret adversus venenum, nolit videre & cognoscere?*

V. An Philosophiæ speculativæ in novellis habeatur ratio, nolim asserere. Habet tamen PHYSICA, quod non rejiciat, vel etiam suo judicio explicet. Fuisse aliquem in Gallia, qui aquis marinis reddere vellet dulcedinem bibendo aptam; alium aquas transire voluisse, sine vitæ periculo, non ita pridem legimus. Nuper magnam fabulam de Avibus in Comitatu Burgundiæ pugnantis referent illi, qui *auto-psia* videbantur præ se ferre: nec defuerunt, qui rem insolitam magni miraculi loco ponerent. Ast, qui observavit ex Aldrovandi Ornithologia *lib. XX. cap. 5.* in oris Belgii novum hoc non esse, simulq; aspiciat varias avium formas ibidem depictas, parcius fortè mirabitur.

VI. Pulchriora inveniunt, qui MATHEMATICIS & MECHANICIS studiis delectantur. *Quot enim hoc bello cymbarum, pontium, machinarum pyriarum, quas Bombos vocant, armorum, fortalitorum, aliarumque inventionum genera prodierunt? Gallia Rex ductâ fossâ Mare mediterraneum cum Ocea-*

no ausus conjungere : quod in sua ditione Elector Brandenburgicus imitatus, juncto cum Albi Viadro, fluvio Oceani Germanici, cum fluvio maris Balthici. Surrexerunt aliquoties, qui in quovis loco determinatum Longitudinis, ut vocant, gradum observari posse jactitarunt. Habuimus anno 1664. Eclipsin Solarem, à plerisque Calendariographis non observatam. Habuimus Cometas; nescio, an etiam novas Stellas. Habuimus plura excitandis ingeniis aptissima.

VII. Penè omissem POETAS ET PHILOGOS, qui dum varias Comœdiarum inventiones, Arces Triumphales, Emblemata Coronationibus, Natalibus & Exeqviis dedicata, ac alias animorum alacriorum delicias in novellis observant, non negaverint, in isto etiam prato sibi aliquos sepositos esse flores.

VIII. Cæterùm, nescio, quorsum commodè locentur acutæ inscriptiones, quibus maximè luxuriant Romanorum ingenia, postquam Pasqvini & Morforii lapides loqui didicerunt. Sanè semper damnatur Censorium hoc scribendi genus, & semper à curiosis colligitur. Extant Pasquillorum Tomi duo, completentes, quicquid aculeorum à tempore Alexandri VI. usque ad Sixtum V. Romanis Proceribus fuit immissum: at raritas exemplarium nullibi apparentium arguit emptores adfuisse nimium copiosos. Repetitum hoc opus, & ad nostri seculi tempora continuatum fuisse, Amicus olim ex Italia redux memorabat: cujus tamen Libri ne vestigium quidem deprehendere licuit. Pertinent huc Argutiæ manuscriptæ, quas in-

cer-

certo Auctore vulgatas, quoniam de negotiis publicis liberè judicant, omnes describunt, exosculantur, imò inter arcana Bibliothecarum recondunt. Pertinent huc imagines & numi, quibus concinnandis Batavi semper visi sunt affectare præ cæteris gloriam. Sic quos ob potentiam apertè non licet arguere, tacita censura fugiendæ ignominiaë sæpius admonet: permittente DEO, ut monitores inveniant, qui monitionibus adverfantur. Multos tamen in hac licentia mortem vel ignominiam invenisse certum est.

IX. MERCATORIBUS conducere novellas vel ideò clarum est, quod ipsorum sumptibus Postarum onera quàm maximè sublevantur. Est tamen circa rem pecuniariam in singulis Statibus discrepantem, aliqua cautio ad omnes novellarum lectores pertinens, ut Libras Anglicas à Gallicis & Belgicis, Miliones Germanorum à Gallicis discernere: imò Scutorum, Pataconorum, Talerorum, Crusadorum, & quæ reliqua sunt nomina, æstimare discant ad monetæ patriæ valorem. Cum enim pecunia omnium rerum publica sit mensura, vix aberit à confusione, qui mensuræ certam quantitatem non intellexerit.

X. Nihil dicerem de MILITIBUS ET NAUTIS, nisi terminorum militarium & nauticorum ignorantia plerisque narrationibus induceret obscuritatem. Operæ foret pretium Lexico comprehendere vocabula, sæpius ab exercitatorum intellectu aliena: ut in Germanicis, Gallicis, Belgicis aliisque vocibus hoc haberemus, quod Pexenfelderus tentavit in Latinis.

XI. Neque falluntur, qui ludicrorum causâ legunt
no-

novellas, quorum magnam nubem facile liceret congerere, si aliquam in hoc scripto ridendi materiam captaremus. Properat magis animus ad Nucleum Novellarum Capite III. promissum. Nam hæc etiam, quæ scripsimus, quasi per lancem saturam libuit congerere, ut saltem ineptias suas agnoscere discant, quibus novellarum cura penitus frigere aut fordere videtur. Cæterum ex his, quæ sequuntur, apparebit non defuisse nobis materiam, si Geographica, Genealogica, Historica, Politica & reliqua curiosa voluissimus latiori exemplorum apparatu circumvestire. Nucleum verò hunc quod attinet, equidem plura poteram sistere, si per otium licuisset Theatri & Diarii Europæi, item Relationum Francofurti & Lipsiæ prodeuntium tomos, vel etiam Mercurium Hollandicum hoc bello inchoatum perlustrare: sed, qui excerpo Novellas, cavere simul debui, ne prolixitas in amplitudinem historiæ excresceret, ac cum nucleo corticem quoque proponeret.

NU-

NUCLEUS NOVELLARUM

Ab Anno 1660.

usq; 1676.

M D C L X.

In GERMANIA celebratur Jubilæum, ob impetratam ferè per omnes Christianorum provincias pacem.